
quinta-feira, 30 de JANeIRO de 20146  CADERNO 1

TERmINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúmERO DE PublICAçãO: 641716

Ato: PORTARIA Nº 211/2014-CCG
Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Servidor(es): 
Comissionado / ERIKO ANTONIO ARAUJO MORAIS (Diretor de 
Tecnologia da Informação/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

EDITAIS
NúmERO DE PublICAçãO: 641473

EDITAl
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ torna pública 
a reclassificação dos candidatos aprovados no XVIII Concurso 
Público para Provimento de Cargos de Procurador do Estado do 
Pará, conforme decisão judicial transitada em julgado, proferida 
nos autos do Mandado de Segurança nº 2013.3.000014-7:

CANDIDATO Prova de 
Títulos

FINAl 
ClASSIFICAçãO

Ana Carolina Lobo Gluck Paul 
Peracchi 8 14,27

Ricardo Nasser Sefer 6,5 13,08
Fernando Cesar Paula 

Rodriguesros 4 10,25

Bianca Ormanes da Cunha 4,25 9,93
Adriana Moreira Bessa Sizo 4 9,45

Lígia de Barros Pontes 3 9,38
Gabriella Dinelly Rabelo 

Mareco 3,25 9,05

Jair Sá Morocco 2,5 8,42
Gustavo Tavares Monteiro 2 7,96
Leandro Rosa Novo Vuta 0,25 6,45

Belém, 29 de janeiro de 2014.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

EDITAl
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conforme decisão judicial transitada em julgado, proferida 
nos autos do Mandado de Segurança nº 2013.3.000014-7, 
HOMOLOGA o resultado final do XVIII Concurso Público para 
Provimento de Cargos de Procurador do Estado do Pará, tornando 
pública a relação dos candidatos aprovados obedecendo a ordem 
de classificação:
ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI
RICARDO NASSER SEFER
FERNANDO CESAR PAULA RODRIGUES
BIANCA ORMANES DA CUNHA
ADRIANA MOREIRA BESSA SIZO
LIGIA DE BARROS PONTES
GABRIELLA DINELLY RABELO MARECO
JAIR SÁ MAROCCO
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
LEANDRO ROSA NOVO VITA
Belém, 29 de janeiro de 2014.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA
NúmERO DE PublICAçãO: 641475

PORTARIA Nº 038/2014-PGE.G., DE 27 DE JANEIRO DE 
2014

TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2011/2012, do Procurador do Estado ELISIO AUGUSTO VELLOSO 
BASTOS, identidade funcional nº 5712734/1, concedida por meio 
da portaria nº 005/2014-PGE.G. de 13.01.14, ficando o período 
para 07.04 a 06.05.2014.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NúmERO DE PublICAçãO: 641489

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 23/01/2014
Valor: 265.399,92
Vigência: 24/01/2014 a 23/01/2016
Classificação do Objeto: Outros

Justificativa: O Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
da vigência do Contrato nº 001/2008-PGE, bem como revisão 
dos preços contratados, visando a manutenção do equilíbrios 
econômico-financeiro contratual.
Contrato: 1-PGE
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092131768060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CAFBEP
Endereço: R Arciprestes M Teodoro, Bairro: Batista Campos, 380
CEP. 66023-700 - Belém/PA
Telefone: 9140098362 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

CONTRATO
NúmERO DE PúblICAçãO: 641294

Errata da Publicação: 641208
Contrato: 1
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Adesão a Ata SRP (SEGUP/PA), para aquisição eventual 
de centrais de ar tipo janela e Split. Proc. 2013/479.163
Valor Total: 2.455.380,00
Data Assinatura: 14/01/2014
Vigência: 14/01/2014 a 14/01/2015
Registro de Preços: 19/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122136364920000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: STR COMERCIAL LTDA
Endereço: R Br de Campinas, 690
CEP. 01201-000 - São Paulo/SPEmail: wilson.santos@grupostr.
com.br
Telefone: 1133342048 
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

CONTRATO
NúmERO DE PúblICAçãO: 641449

Contrato: 2
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviço de Acesso à Internet para a Sede 
da Defensoria Pública do Pará no Município de ITAITUBA
Valor Total: 6.000,00
Data Assinatura: 20/01/2014
Vigência: 20/01/2014 a 20/01/2015
Dispensa: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091136365000000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CLIFÁCIL COMPUTADORES, SERVIÇOS E 
TELECOMUNICAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Av Transamazônica, 376
CEP. 68180-230 - Itaituba/PATelefone: 9381287919 
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
PORTARIA Nº 062/14 – GAb/DPG, DE 28 DE JANEIRO DE 

2014.
NúmERO DE PublICAçãO: 641519

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando as conclusões emitidas pela Corregedoria Geral da 
Defensoria Pública constantes no Parecer 054/2013-DP-CG, de 
26 de Novembro de 2013;
Considerando o constante em Memorando da Diretoria 
Metropolitana;
Considerando as constantes Licenças Saúde concedidas à 
Defensora Pública atualmente designada para atuar nos feitos 
criminais da Defensoria Pública de Santa Izabel;
Considerando a urgência no atendimento pela instituição dos 
processos de réus presos;
Considerando o Princípio da Continuidade do Serviço Público.
RESOlVE:
Art. 1º. Revogar os efeitos da Portaria 2292/13 DP-G, de 
09/08/2013, no tocante à designação da Defensora Pública 
Thaís Coelho de Vilhena para atuação nos feitos criminais na 
Comarca de Santa Izabel;

Art. 2º. Designar a Defensora Pública larissa machado 
Silva para, sem prejuízo de suas demais atribuições, realizar 
itinerância na Defensoria Pública de Santa Izabel, para atuação 
exclusiva nos feitos criminais.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
luIS CARlOS DE AGuIAR PORTElA
Defensor Público Geral Do Estado Do Pará
PORTARIA Nº 003/14 – GAb-DP, DE 28 DE JANEIRO DE 

2014. 
NúmERO DE PublICAçãO: 641523

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, §§ 1º e 2º, todos 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a aprovação para o curso de doutorado na 
Universidade de Alicanti na Espanha, da Defensora Pública 
Daiane Lima dos Santos, cuja linha de pesquisa, bem como o 
curso a ser realizado será de extrema relevância à Defensoria 
Pública, revertendo positivamente ao legalmente necessitado 
a capacitação a ser realizada, caracterizando assim o interesse 
público na concessão da licença.
Considerando que o Conselho Superior da Defensoria Pública, na 
80ª sessão ordinária realizada no dia 27 de janeiro de 2014, por 
unanimidade dos membros presentes, aprovou o afastamento 
para estudos da Defensora Pública Daiane Lima dos Santos pelo 
período de 2 (dois) anos.
RESOLVE:
Autorizar a Defensora Pública Daiane Lima dos Santos, matrícula 
nº. 5861144 se afastar de suas funções, sem prejuízo de seus 
vencimentos, de acordo com art. 48 e seus parágrafos 1º e 2º 
da Lei Complementar nº 054/06, pelo período de 2 (dois) anos, 
para cursar doutorado na Universidade de Alicanti na Espanha, 
observadas a condições constantes da Resolução CSDP 080 
publicada no DOE de 09 de fevereiro de 2012.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 054/2014-GAb/SEGuP
NúmERO DE PublICAçãO: 641296

PORTARIA Nº  054/2014-GAb/SEGuP   bElÉm, 27 DE 
JANEIRO DE 2014

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, conferidas 
em lei; etc...
CONSIDERANDO a Lei nº 7.543, datada de 20 de Julho de 
2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura administrativa 
vinculações no âmbito do Poder Executivo Estadual, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº. 31961, de 21/07/2011;
CONSIDERANDO a necessidade de regularização funcional de 
servidores que atuam na gestão do INFOSEG do Estado do Pará;
CONSIDERANDO  os termos da Portaria nº 021/2013-GAB/
SEGUP, datada de 12 de abril de 2013, que designou o DPC 
Ricardo dos Santos Caçapietra para o exercício da função 
de Gestor do INFOSEG do Estado do Pará, junto à Secretaria 
Adjunta de Inteligência e Análise Criminal/SEGUP;
CONSIDERANDO a revogação da cessão do servidor RICARDO 
DOS SANTOS CAÇAPIETRA, Delegado de Polícia Civil, à Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará;
RESOLVE :
I – SUBSTITUIR nos termos da Portaria nº 021/2013-GAB/
SEGUP, datada de 12 de abril de 2013, o DPC Ricardo dos Santos 
Caçapietra pelo servidor ROGÉRIO LUZ MORAIS, Delegado de 
Polícia Civil, matrícula nº 5826136, na função Gestor do INFOSEG 
do Estado do Pará;
II – Determinar às Secretarias Adjuntas de Gestão Administrativa 
e a de Inteligência e Análise Criminal que tomem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

CONTRATO
NúmERO DE PúblICAçãO: 641299

Contrato: 9-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE PNEUS, e prestação de serviços 
COM MONTAGEM, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO, para 
veículos do tipo (PICK UP, PASSEIO, MICRO ÔNIBUS E VAN); 


